
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.148 del Reg.

Data 19-04-2018

Oggetto: D.LGS. N. 63 DEL 13/04/2017 - D.P.C.M. N. 159 DEL
05/12/2013 - DECRETI MIUR N. 966 E N. 967 DEL 13/12/2017
- DD.GG.RR N. 161 DEL 19/02/2018 E N. 271 DEL 06/03/2018 -
D.D.P.F. N. 221/IFD DEL 08/03/2018 - BORSE DI STUDIO
PER L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018 IN FAVORE DEGLI
STUDENTI RESIDENTI NELLA REGIONE MARCHE
ISCRITTI PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE STATALI O
PARITARIE DI SECONDO GRADO. ESAME DELLE
ISTANZE PERVENUTE E APPROVAZIONE
GRADUATORIA PARZIALE DEI POTENZIALI
BENEFICIARI.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la normativa specificata in oggetto, concernente l’assegnazione di borse di studio per
l’Anno Scolastico 2017/2018 nei confronti degli studenti iscritti alle scuole secondarie di 2° grado,
statali e/o paritarie, (ex medie Superiori);
DATO ATTO che il MIUR ha stabilito che le borse di studio saranno erogate dallo Stato attraverso
voucher in forma virtuale associati alla Carta dello studente denominata "Io studio", i quali consistono
in:
a) somme di denaro rese disponibili mediante le funzioni di borsellino elettronico associate alla Carta;
b) buoni sconto generati mediante la piattaforma informatica di gestione della Carta, fruibili presso
esercenti iscritti in un apposito elenco, a valere e nel limite di assegnazioni effettuate in favore delle
studentesse e degli studenti titolari della Carta.
e che l'importo unitario delle borse di studio nella Regione Marche è stato determinato in € 200,00;
VISTI i DD.PP.CC.MM. n. 320 del 05/08/1999 e n. 226 del 04/07/2000;
VISTO il D.D.P.F. n°221/IFD del 08/03/2018 con il quale il Dirigente della P.F. Istruzione e Diritto
allo Studio della Regione Marche ha approvato, in attuazione della DGR n°161 DEL 19/02/2018 e
ss.mm.ii., gli indirizzi operativi per formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere
alle borse di studio di cui all’art. 9 del D.Lgs. n°63/2017;
CONSIDERATO che entro la giornata di oggi, 19 aprile 2018, devono essere inviati alla Regione
Marche, esclusivamente tramite l’utilizzo della piattaforma informatica regionale JANET, gli elenchi
dei beneficiari aventi diritto al beneficio in oggetto;
ESAMINATE le 3 (tre) domande pervenute entro il termine prescritto del 17 aprile 2018, così come
stabilito con propria determinazione n. 99 del 10/03/2018;



VERIFICATA la sussistenza dei requisiti, richiesti dalla normativa vigente in materia, sulla base
delle autodichiarazioni rese dai richiedenti;
RISCONTRATA l’ammissibilità al beneficio di tutte le domande pervenute, in quanto il valore
I.S.E.E., dichiarato e opportunamente documentato e/o verificato d’ufficio, è risultato pari o inferiore
al valore limite di 10.632,94 euro;
INSERITE tutte le domande pervenute nella piattaforma informatica JANET, secondo le istruzioni
previste nel relativo Manuale di Gestione;
VISTO l’Allegato “B” elaborato automaticamente dalla suddetta piattaforma, contenente l’elenco
degli alunni potenziali beneficiari dell’intervento in oggetto, conservato agli atti dello scrivente
Ufficio e non allegato alla presente determinazione per motivi di privacy;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 40 del 06/04/2018, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2018);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 1
del 02/01/2018;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016 e n. 5 del 20
febbraio 2018 in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la suestesa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;-

DI AMMETTERE al beneficio in oggetto n°3 (tre) richieste pervenute in Comune entro il termine-
prescritto del 17/04/2018, in quanto il valore dichiarato dell’ISEE è risultato inferiore al valore
limite di 10.632,94 euro;

DI APPROVARE l’allegato “B”, elaborato automaticamente dalla piattaforma informatica-
JANET e conservato, per motivi d privacy, agli atti dello scrivente Servizio, il quale contiene
l’elenco dei potenziali beneficiari delle borse di studio di cui all’art. 9 del D.Lgs. n°63/2017;

DI INVIARE alla Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi-
territoriali per la formazione e Servizi per il Mercato del lavoro (Centri Impiego) – entro il termine
ultimo di oggi, 19 aprile 2018, il suddetto Allegato B sia in formato elettronico sia tramite la
piattaforma telematica messa all’uopo a disposizione dalla predetta Regione;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.52 del 19-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DI RIBADIRE che all’assegnazione delle borse di studio in oggetto provvederà poi direttamente-
lo Stato sulla base di una graduatoria unica definitiva di beneficiari, mediante voucher in forma
virtuale associati alla Carta dello studente denominata "Io studio", i quali consistono in:
somme di denaro rese disponibili mediante le funzioni di borsellino elettronico associate allaa)
Carta;
buoni sconto generati mediante la piattaforma informatica di gestione della Carta, fruibilib)
presso esercenti iscritti in un apposito elenco, a valere e nel limite di assegnazioni effettuate in
favore delle studentesse e degli studenti titolari della Carta.

e il cui importo unitario, nella Regione Marche, è stato determinato in € 200,00;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del-
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e
quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
        Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.52 del 19-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.  26  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 09-01-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.52 del 19-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


